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PRZEGLĄD CZASOPISM ZAGRANICZNYCH

„Agrar- und Umweltrecht”

José Martínez, Die „Tierwohlprämie” – Eine beihilferechtliche Bewertung („Pre-
mia z tytułu dobrostanu zwierząt” – ocena w świetle przepisów dotyczących 
pomocy publicznej), AUR 2020, nr 8, s. 282–289.

Punktem wyjścia rozważań jest przyjęcie w Niemczech zaleceń dotyczących ho-
dowli zwierząt i tworzenia perspektyw na przyszłość w tym zakresie. Ich wdrożenie 
musi być zgodne z prawem, w szczególności europejskim i konstytucyjnym. Premia 
z tytułu dobrostanu zwierząt ma stanowić zachętę do dobrowolnej poprawy warunków 
hodowlanych i służyć pokryciu dodatkowych wydatków rolników. Źródłem finanso-
wania mogą być budżet krajowy lub środki unijne. Wsparcie to może być uznane za 
pomoc unijną lub pomoc publiczną.

Premię z tytułu dobrostanu zwierząt może stanowić pomoc państwa z EFRROW 
w ramach krajowego PROW. Komisja Europejska, zatwierdzając PROW, sprawdza 
wówczas zgodność z przepisami dotyczącymi pomocy publicznej. Nie jest więc wyma-
gane oddzielne zgłoszenie pomocy publicznej. Premię tę może stanowić także pomoc 
państwa bez udziału finansowania unijnego. Takie działanie musi zostać włączone do 
programów państwowych, a pomoc publiczną trzeba zgłosić i nie można jej wdrożyć, 
dopóki nie zostanie zatwierdzona w ramach procedury kontrolnej.

Autor uważa, że ujęcie poprawy dobrostanu zwierząt w systemie pomocowym 
byłoby pożądane w kontekście dyskutowanej reformy WPR, zwłaszcza podczas pre-
zydencji niemieckiej w Radzie, w związku z tym formułuje kilka postulatów de lege 
ferenda. 

Sonja Friedemann, Tierwohl – gewünscht, genehmigt, gelungen? (Dobrostan 
zwierząt – pożądany, zatwierdzony, skuteczny?), AUR 2020, nr 8, s. 289–293.

Przedmiotem coraz większego zainteresowania są możliwości i sposoby ulep-
szania metod hodowli, uwzględniające dobrostan zwierząt. Niemiecki Rząd Federal-
ny 30 czerwca 2020 r. przedstawił projekt ustawy o poprawie dobrostanu zwierząt 
w obiektach hodowlanych.

Projekt ustawy mającej na celu poprawę dobrostanu zwierząt w obiektach hodow-
lanych jest ważnym krokiem w stronę przebudowy i rozbudowy pomieszczeń przezna-
czonych dla zwierząt. Projekt ten nie jest jednak wystarczający, aby sprostać kolejnym 
wyzwaniom związanym z rozwojem hodowli zwierząt. Należałoby bowiem wprowa-
dzić również zmiany w prawie budowlanym, regulacjach dotyczących kontroli immisji 
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i innych przepisach środowiskowych. Zdaniem autorki niezrozumiałe jest, dlaczego 
proponowane zmiany nie mogą zostać przyjęte w regulacjach, które są już przedmio-
tem dyskusji politycznej. Przygotowany projekt odrębnej ustawy rodzi obawy, że dys-
kusje nad nim będą długo trwały, co z uwagi na upływ czasu nie jest korzystne dla 
dobrostanu zwierząt w Niemczech.

Volkmar Nies, 50 Jahre Zeitschrift für Agrarrecht/Agrar- und Umweltrecht – ein 
persönlicher Rückblick (50 lat czasopisma naukowego „Agrarrecht”/„Agrar- und 
Umweltrecht” – osobista retrospekcja), AUR 2020, nr 9, s. 322–324.

Autor podkreśla rolę, jaką AUR i publikowane w nim wyniki badań naukowych 
odegrały w okresie przemian systemowych, politycznych i gospodarczych w Niem-
czech. Ukazuje rozwój prawa rolnego od jego klasycznego rozumienia, obejmującego 
zwłaszcza zagadnienia związane z obrotem nieruchomościami rolnymi, gospodarstwa-
mi rolnymi, dzierżawą gruntów oraz swoiste zagadnienia prawa procesowego, do uję-
cia współczesnego, które uwzględnia również zagadnienia związane m.in. z ochroną 
środowiska, bezpieczeństwem żywności i bezpieczeństwem żywnościowym, rozwo-
jem obszarów wiejskich, dopłatami do produkcji rolnej, dziedziczeniem, łowiectwem, 
gospodarką leśną, ochroną zwierząt, energetyką, budownictwem. Autor przywołuje 
najwybitniejszych agrarystów oraz przytacza ich najważniejsze publikacje. Wskazuje, 
że autorzy artkułów publikowanych na łamach tego czasopisma naukowego byli nie 
tylko teoretykami, ale także w dużej mierze praktykami, m.in. notariuszami, adwoka-
tami, urzędnikami i ekspertami. 

 oPraC. łukasz Mikołaj sokołowski

„Diritto Agroalimentare”

Francesco Aversano, Sul controllo ufficiale nella filiera agroalimentare: antichi 
questioni e nuovi modelli (O urzędowej kontroli w łańcuchu rolno-żywnościo-
wym: dawne problemy i nowe modele), DA 2020, nr 2, s. 249–275.

Tematem rozważań autora jest kwestia urzędowej kontroli żywności, w szczegól-
ności procedury analiz matryc żywnościowych. Wskazuje on, że odpowiednie metody 
kontrolne powinny iść w parze z celami, zasadami i regułami wyznaczonymi przez 
prawo rolno-żywnościowe. W takiej perspektywie należy rozpatrywać przepisy rozpo-
rządzenia 625/2017. Regulacje te mają znaczący wpływ na funkcjonowanie łańcucha 
dostaw żywności. Określają modele odpowiedzialności oraz ochrony interesów pod-
miotów zaangażowanych w poszczególne etapy dostaw, a także konsumentów.
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Margherita Brunoni, Which pathways for agrobiodiversity in the new CAP 
reform?  (Jakie są ścieżki rozwoju agrobioróżnorodności w nowej reformie 
WPR?), DA 2020, nr 2, s. 277–294.

Artykuł M. Brunoni stanowi refleksję nad tym, jak nowa Wspólna Polityka 
Rolna promuje zachowanie różnorodności biologicznej, a także wykorzystywanie 
charakterystycznych dla regionu i tradycyjnych odmian roślin i ras zwierząt. Autor-
ka na wstępie definiuje pojęcia agrobioróżnorodności oraz zasobów genetycznych 
dla żywności i rolnictwa, aby przedstawić następnie międzynarodowe i europejskie 
ramy prawne tych zagadnień. Dalszą część artykułu poświęca porównaniu założeń 
WPR 2014–2020 z propozycjami nowej WPR 2020–2027 w perspektywie ochrony 
bioróżnorodności w rolnictwie. W konkluzji wskazuje na szanse i wyzwania, jakie 
stoją przed WPR w kontekście zrównoważonego wykorzystywania zasobów gene-
tycznych.

Sonia Carmignani, Ambiente, etica e doverosità  (Środowisko, etyka  i obo-
wiązkowość), DA 2020, nr 2, s. 295–308.

S. Carmignani skupia się w artykule na kwalifikacji prawnej środowiska z punktu 
widzenia obowiązków, jakie ciążą wobec niego na społeczeństwie i poszczególnych 
jednostkach. Obowiązki te nie mogą sprowadzać się jedynie do przestrzegania odpo-
wiednich przepisów prawa, ale winny raczej stanowić powinności o charakterze moral-
nym. Regulacjom prawnym musi więc towarzyszyć edukacja obywateli, tak by ochro-
na środowiska stała się częścią systemu wartości społeczeństwa, niezależnie od tego, 
czy jest wynikiem narzuconych przez prawodawcę norm postępowania.

Luigi Russo, Le pratiche commerciali scorrette nella filiera agroalimentare 
tra diritto UE e diritto interno (Nieuczciwe praktyki handlowe w łańcuchu 
rolno-żywnościowym między prawem UE a prawem krajowym), DA 2020, 
nr 2, s. 401–425.

Artykuł L. Russo dotyczy procedur zwalczania nieuczciwych praktyk handlowych 
między przedsiębiorcami w łańcuchu dostaw produktów rolnych i żywnościowych na 
terenie Unii Europejskiej. Do niedawna prawodawca unijny nie zaliczał do swoich prio-
rytetów interwencji w sprawie umów zawieranych w ramach łańcucha dostaw produktów 
rolno-żywnościowych, które mogły się wiązać ze stosowaniem nieuczciwych praktyk 
handlowych. Pozostawiał je w gestii prawodawców państw członkowskich. Jednakże 
w kwietniu 2019 r. zdecydował się uregulować te kwestie, w wyniku czego Parlament 
Europejski uchwalił dyrektywę 2019/633. Autor zastanawia się, czy obowiązujące regu-
lacje, zwłaszcza w ustawodawstwie włoskim, należycie chronią słabszą stronę umowy 
przed nadużyciami ze strony kontrahenta. W tym celu analizuje i porównuje postanowie-
nia dyrektywy 2019/633 oraz przepisy obowiązujące przed jej wdrożeniem. Przywołuje 
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także wyrok Trybunału Sprawiedliwości C-2/18 z 13 listopada 2019 r., który dotyczy 
zwalczania niedozwolonych praktyk handlowych na litewskim rynku mleka.

oPraC. eliza jaChnik

„Revista de Derecho Agrario y Alimentario”

María José Cazorla González, María del Mar Bardera Baldrich, Análisis de las 
relaciones comerciales y de competencia en la cadena de suministro alimenta-
ria (Analiza relacji handlowych i dotyczących konkurencji w łańcuchu dostaw 
żywności), RDAA 2020, nr 76, s. 7–48. 

W artykule zostały przedstawione instrumenty prawne, które umożliwiają pro-
ducentowi rolnemu wzmocnienie swojej pozycji w relacjach handlowych w świetle 
postanowień TFUE oraz norm prawnych dotyczących ochrony konkurencji. Ponad-
to wymienione zostały formy wsparcia przedsiębiorców stowarzyszonych w ramach 
spółdzielni, organizacji producentów i ich zrzeszeń, organizacji producentów owoców 
i warzyw oraz spółek rolnych zajmujących się produkcją, przetwarzaniem i komercja-
lizacją produktów rolnych i leśnych.

Zdaniem autorek europejscy producenci rolni w czasach kryzysu sanitarnego za-
pewniali konsumentom dostawy żywności o określonej jakości i w odpowiedniej ilości, 
jednak sytuacja gospodarcza wymuszała na nich niekiedy sprzedaż własnych produk-
tów poniżej wartości rynkowej. Ta i inne formy ochrony swojej pozycji w sektorze 
rolno-spożywczym zostały poddane analizie w świetle prawodawstwa Unii Europej-
skiej (art. 101 TFUE, postanowień dyrektywy nr 633 z 17 kwietnia 2019 r. w spra-
wie nieuczciwych praktyk handlowych w relacjach między przedsiębiorcami w łań-
cuchu dostaw produktów rolnych i spożywczych) oraz prawodawstwa hiszpańskiego 
poświęconego wsparciu sektora rolno-spożywczego (dekretu królewskiego-ustawy 
nr 5 z 25 lutego 2020 r., ustawy nr 8 z 16 grudnia 2020 r.). 

Santiago Escribano Pintor, Jorge O. Cáceres Gianni, Necesidad de armonización 
de la legislación apícola en el territorio nacional. Estudio de caso: las distancias 
entre apiarios (O potrzebie harmonizacji prawodawstwa pszczelarskiego na 
terytorium kraju. Studium przypadku: odległości między pasiekami), RDAA 
2020, nr 76, s. 49–92.

W XXI wieku hiszpański sektor pszczelarski zaczął odnotowywać coraz gorsze 
wyniki gospodarcze. Zdaniem autorów do takiej sytuacji przyczyniła się zwłaszcza 
niejednolita regulacja działalności pszczelarskiej, w ramach której funkcjonuje pra-
wodawstwo na poziomie krajowym (w postaci dekretów królewskich, jak np. dekret 
nr 209 z 22 lutego 2002 r., w ramach którego ustanowione zostały m.in. przepisy po-
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rządkowe dotyczące prowadzenia gospodarstw pszczelarskich), jak również na pozio-
mie lokalnym, gdzie parlamenty poszczególnych wspólnot autonomicznych przyjęły 
liczne akty prawa miejscowego poświęcone pszczelarstwu.

Taki stan prawny nie ułatwia prowadzenia przez pszczelarzy działalności w po-
staci pszczelarstwa wędrownego. Obowiązują ich bowiem normy prawa krajowego, 
a także akty prawne poszczególnych wspólnot autonomicznych, w ramach których 
zostały przyjęte np. różne przepisy dotyczące odległości między ulami przenośnymi 
a nieruchomościami sąsiadującymi z nimi, jak również zróżnicowane wymogi sani-
tarne względem rodzin pszczelich. Według autorów znacznie różniące się przepisy 
w zakresie pszczelarstwa wędrownego w ramach hiszpańskich wspólnot autonomicz-
nych utrudniają pszczelarzom wędrownym prowadzenie tego rodzaju działalności. 
W tej sytuacji zdaniem S. Escribano Pintora i J.O. Cáceresa Gianniego prawodawca 
krajowy powinien dokonać ujednolicenia norm prawnych dotyczących pszczelarstwa 
na poziomie krajowym, aby nie pozostawiać nadmiernej swobody w tym zakresie 
jednostkom samorządu terytorialnego, która – jak widać na przykładzie pszczelar-
stwa wędrownego – może prowadzić do znacznych utrudnień przy prowadzeniu tej 
działalności

Ana María Pérez Vallejo, Hacia una agricultura sostenible: la mujer como 
agente del cambio (W kierunku zrównoważonego rolnictwa: kobieta jako 
inicjatorka zmian), RDAA 2020, nr 76, s. 147–175.

Oprócz postanowień Deklaracji Pekińskiej i Platformy Działania – Cele Strate-
giczne z 1995 r. oraz Konwencji ONZ w sprawie likwidacji wszelkich form dyskry-
minacji kobiet z 1979 r., pozycji kobiety w środowisku rolnym nie zostały poświęcone 
prawie żadne strategie czy polityki rolne w większości państw świata. Sytuacja ta ule-
gła zmianie dopiero niedawno. W tym kontekście można wymienić działania organiza-
cji międzynarodowych, takich jak Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw Wy-
żywienia i Rolnictwa, która w 2019 r.  przewidziała wsparcie finansowe dla 15 państw 
rozwijających się pod warunkiem przyjęcia prawodawstwa zmierzającego do poprawy 
sytuacji kobiet pracujących w sektorze rolnym. 

Polityka mająca na celu zwiększenie aktywizacji oraz wyrównanie szans kobiet 
w środowisku rolnym została także przyjęta w prawodawstwie, strategiach i dokumen-
tach Hiszpanii i Unii Europejskiej. Jeżeli chodzi o pierwszy z wymienionych porząd-
ków prawnych, to postanowienia dotyczące równości płci zostały zawarte w hiszpań-
skiej ustawie nr 35 z 4 października 2011 r. o współwłasności gospodarstw rolnych.  
Postanowienia te są również ważnym punktem odniesienia dla Polityki Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2021–2027. 

oPraC. krzysztof różański
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„Revue de Droit Rural”

Jean-Luc Guchet, Mises en perspective des relations entre l’homme et l’animal 
(Perspektywiczne ujęcie relacji między człowiekiem a zwierzęciem), RDR 
2021, nr 489, s. 16–18. 

Autor artykułu przedstawia, jak kształtuje się relacja między człowiekiem 
a zwierzęciem. Ukazuje ją w ujęciu historycznym i geograficznym oraz określa ją 
jako cywilizacyjną, wskazując, że ma ona charakter nie tylko żywnościowy, ale także 
kulturowy czy duchowy. Coraz częściej pojawiają się jednak opinie, że należy zmie-
nić dotychczasowy stosunek zawłaszczenia i uwolnić zwierzę od wpływu człowieka. 
Autor podejmuje próbę wyjaśnienia przyczyn takiej zmiany poglądów i uzasadnie-
nia, dlaczego relacja między człowiekiem a zwierzęciem, do tej pory pozostawia-
na osobistemu uznaniu, tradycyjnym praktykom czy obrzędom religijnym, staje się 
przedmiotem interesu publicznego i formalizacji prawnej. Pośród głównych czynni-
ków tej zmiany wskazuje ewolucję mentalności, postępującą modernizację systemów 
rolniczych i kryzys ekologiczny. Kwestia traktowania zwierząt staje się obecnie na-
rzędziem krytyki społeczeństwa nastawionego na konsumpcjonizm czy nadmierną 
eksploatację przyrody. Autor w konkluzji stwierdza, że rośnie społeczna wrażliwość 
i poczucie winy z powodu degradacji natury i złego traktowania zwierząt. 

Stéphane Cantero, Le droit pénal et l’animal (Prawo karne i zwierzęta), RDR 
2021, nr 489, s. 24–25. 

Główne zagadnienie artykułu stanowi sposób kwalifikowania czynów dokonanych 
na zwierzętach lub takich, których są one sprawcami, w perspektywie prawa karnego. 
Pierwsza z tych kategorii ujmuje zwierzę jako ofiarę czynu zabronionego i charaktery-
zuje umyślne wykorzystanie, które może przyjmować formę aktów okrucieństwa, nie-
uzasadnionego uszkodzenia, doprowadzenia do śmierci czy wykorzystania seksualnego 
zwierzęcia, za które grozi kara od grzywny do dwóch lat pozbawienia wolności. Autor 
przedstawia ponadto czyn nieumyślnego nadużycia i zaniedbania. Spowodowanie śmier-
ci czy naruszenie integralności cielesnej w wyniku niezdarności, lekkomyślności, nie-
uwagi czy zaniedbania grozi karą grzywny, natomiast porzucenie zwierzęcia może być 
sankcjonowane karą pozbawienia wolności. Zwierzę, ustawowo chronione przed złym 
traktowaniem, jest także objęte ochroną przed nieuzasadnionym wykorzystaniem w ce-
lach naukowych czy rozrywkowych. Druga kategoria przedstawiona przez autora odnosi 
się do zwierzęcia jako sprawcy czynu zabronionego, gdy jest wykorzystywane jako na-
rzędzie zbrodni. Autor prezentuje w tym kontekście regulacje prewencyjne, podając jako 
przykład te dotyczące hodowli zwierząt niebezpiecznych. W podsumowaniu stwierdza 
zaś, że w obu tych przypadkach zwierzę jest ofiarą człowieka, albo bezpośrednio, gdy 
wyrządzana jest mu krzywda, albo pośrednio, gdy zostaje wykorzystane do skrzywdzenia 
kogoś innego.
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Raymond le Guidec, Perspectives réalistes: le vieillissement des anciens agri-
culteurs, rappel de quelques idées  (Realistyczne perspektywy: starzenie się 
rolników, przegląd wybranych zagadnień), RDR 2021, nr 490, s. 1–2. 

Autor porusza zagadnienie wpływu pandemii na sytuację rolników w podeszłym 
wieku. Wprowadzenie szczepień z pewnością przyczyni się do poprawy jakości i dłu-
gości ich życia. Nie będzie jednak stanowić remedium na proces starzenia się. W ar-
tykule podjęta została tematyka wrażliwości, niezdolności osób starszych do podjęcia 
środków ochronnych czy występowania we własnym imieniu i zaprezentowane zostały 
narzędzia prawne służące wsparciu ich w tej materii. Autor pisze także o kwestiach 
spadkowych, wskazując na reformę z czerwca 2006 r. i rodzaj antycypacji dziedzicze-
nia polegający na obdarowywaniu spadkobierców za życia i dokonywaniu nieodwołal-
nych darowizn na ich rzecz. Tradycja przekazywania majątku przyszłym spadkobier-
com za życia spadkodawcy jest dość powszechna, jednak – jak zauważa autor – musi 
wiązać się z pewną ostrożnością. Z tego względu zalecane jest np. dokonywanie da-
rowizn w postaci „gołej własności”, która pozwala darczyńcy zastrzec sobie prawo 
do korzystania z darowanych dóbr, a zatem oznacza tytuł prawny bez rzeczywistego 
uposażenia. W kontekście opieki nad osobami starszymi autor wspomina o obowiązku 
alimentacyjnym dzieci wobec rodziców. Kolejny akt prawny dotyczący wsparcia osób 
starszych zostanie uchwalony wiosną tego roku.

Abdoulaye Ngom, Accès des pays en développement aux marchés agricoles 
internationaux et phénomène de l’accaparement des terres arables  (Dostęp 
krajów rozwijających się do międzynarodowych rynków rolnych i zjawisko 
zawłaszczania ziemi uprawnej), RDR 2021, nr 491, s. 21–25. 

Artykuł dotyczy neokolonializmu rolniczego. Porusza kwestię dostępu krajów roz-
wijających się do zagranicznych rynków rolnych i przejmowania gruntów rolnych. Au-
tor zaczyna rozważania od przedstawienia definicji najważniejszych pojęć. Wskazuje, 
że polityka zagranicznych inwestycji rolnych w celach komercyjnych na dużą skalę 
stanowi zagrożenie dla dostępu do rynku, a także dla rolnictwa w krajach rozwijają-
cych się. Ten agrarny neokolonializm ogranicza korzyści wynikające z preferencyjnego 
dostępu krajów rozwijających się do międzynarodowych rynków rolnych. Według au-
tora warunkiem lepszego wykorzystania możliwości tego dostępu jest odpowiedzial-
ne zarządzanie na szczeblu krajowym i międzynarodowym. Celem jest zapobieganie 
zawłaszczaniu ziemi oraz pogodzenie rolnictwa przemysłowego i tradycyjnego. Autor 
zauważa, że sposobem promowania zagranicznych inwestycji rolnych bez strat po stro-
nie krajów rozwijających się mogłoby być rolnictwo kontraktowe. Konieczne byłoby 
jednak osiągnięcie większej spójności między polityką wsparcia handlu a polityką za-
granicznych inwestycji rolnych, aby zapobiec zawłaszczaniu ziemi, które może stać się 
poważnym zagrożeniem dla dostępu do rynków międzynarodowych krajów już zmar-
ginalizowanych w handlu światowym. 

oPraC. MiChalina kowala
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„Rivista di Diritto Agrario”

Antonio Jannarelli, La parabola della „specialità” dell’impresa agricola dopo 
il d.lgs. sulle crisi di impresa: considerazioni critiche (Parabola „swoistości” 
przedsiębiorstwa rolnego po dekrecie legislacyjnym w sprawie kryzysów biz-
nesowych: uwagi krytyczne), RDA 2019, z. 2, s. 197–238.

Autor podjął się analizy nowej regulacji dotyczącej kryzysu i niewypłacalno-
ści przedsiębiorstw – dekretu legislacyjnego nr 14 z 12 stycznia 2019 r. w zakresie 
przedsiębiorstw rolnych. Uznał, że akt ten uprzywilejował przedmiotowe aspekty 
przedsiębiorstwa i „profil” podmiotowy – dłużnika. Dekret legislacyjny nr 14 z 2019 r. 
skonsolidował regulację obowiązującą od 1942 r., która w jednolity sposób ujmo-
wała przedsiębiorstwo rolne, podczas gdy akty prawne z 2001 r. przeformułowały 
art. 2135 włoskiego kodeksu cywilnego. Według autora użycie w tytule nowej regu-
lacji wyrażenia „kryzys przedsiębiorstwa” jest zabiegiem innowacyjnym, ale tytuł ten 
nie w pełni odpowiada jej treści. Co więcej, prawodawca nie uwzględnił szczególnego 
charakteru przedsiębiorstwa rolnego i jego wewnętrznej struktury, przeciwnie – regu-
lacja nie uwzględnia  bilansu funkcji promocyjnej i poziomu protekcjonizmu. Zabrakło 
w niej także zróżnicowania  przedsiębiorstw rolnych. 

Alessandra di Lauro, Le denominazioni d’origine protette e le indicazioni 
geografiche protette: strumenti per lo sviluppo sostenibile dell’impresa agri-
cola  (Chronione nazwy pochodzenia i chronione oznaczenia geograficzne: 
instrumenty zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstwa rolnego), RDA 2019, 
z. 2, s. 239–259.

Przedmiotem rozważań są chronione nazwy pochodzenia i oznaczenia geogra-
ficzne jako instrumenty zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstwa rolnego. Teza, że 
oznaczenia te stanowią instrumenty zrównoważonego rozwoju, nie jest w pełni uzasad-
niona. Autorka wykazuje, że w regulacji dotyczącej wymienionych oznaczeń występu-
ją sprzeczności i niepewne związki ze zrównoważonym rozwojem, a także podkreśla 
trudności, z jakimi mierzą się przedsiębiorstwa, wybierając te instrumenty. 

Zgodnie z dokumentami ONZ ds. Wyżywienia i Rolnictwa omawiane oznaczenia 
stały się narzędziami wzmacniania zrównoważonego rozwoju w różnych miejscach na 
świecie. Wymieniono w nich produkty wykazujące związki z obszarem geograficznym, 
np. herbata Darjeeling (z Indii), pieprz Penja (z Kamerunu), wino Vale dos Vinhedos 
(z Brazylii). Autorka zauważa jednak, że mimo użycia wspomnianych oznaczeń wątpli-
wy wydaje się czasem związek produktu i zrównoważonego rozwoju, a w wielu przy-
padkach nawet takiego związku nie ma. 

Zrównoważony rozwój jest procesem zachodzącym na styku różnych wymiarów: 
ekonomicznego, społecznego, środowiskowego, a także kulturowego. Z prawnego 
punktu widzenia jest to zagadnienie złożone i trudno uchwytne. Czym bowiem jest 
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zrównoważony rozwój? Postawione pytanie wydaje się jak najbardziej zasadne. War-
to w tym względzie sięgać do celów zrównoważonego rozwoju Agendy 2030, choć 
brakuje w niej np. konkretnych kryteriów oceny i sposobów eliminowania konfliktów 
interesów.

Autorka celnie ujmuje charakter badanych oznaczeń, wskazując, że stanowią one 
„wyrażenie depozytu zbiorowej pamięci”, które dotyczy sposobu wytwarzania, jakości 
produktów i ich charakterystyki w przeszłości. W kontekście zrównoważonego roz-
woju oznaczenia są więc matrycą pamięci do zachowania na przyszłość. Jednocześnie 
historyczny aspekt produkcji rolnej, wyrażony poprzez te oznaczenia, wskazuje, że jest 
ona z założenia „dobra, czysta i zasadna” (jest to nawiązanie do literatury włoskiej), 
choć w niektórych okresach historii produkcji rolnej stosowane praktyki wcale nie były 
zrównoważone. 

Antonio  Jannarelli, Comparazione e diritto agrario  (Studia porównawcze 
i prawo rolne), RDA 2019, z. 2, s. 443–455.

Przedmiotem rozważań jest prawo rolne jako szczególna dziedzina prawa. Autor 
dowodzi, że prawo rolne przeszło ewolucję od protekcjonizmu do „swoistości rolnej” 
w świetle strategicznego znaczenia wielofunkcyjności pierwotnego sektora rolnego 
w gospodarce. Pierwszą fazą jego rozwoju był właśnie etap protekcjonizmu, w drugiej 
– należy akcentować wyjątkowość (swoistość) regulacji.

We Włoszech prawo rolne było początkowo przedmiotem badań w ujęciu histo-
rycznoprawnym (diachronicznym). Analizowano wtedy rozwiązania dotyczące umo-
wy kontraktacji, dzierżawy, użytkowania cywilnego czy własności leśnej. W 1957 r. 
powołano Instytut Prawa Rolnego i Porównawczego we Florencji, który prowadzony 
był przez Giangastone Bolla, a od 1922 r. wydawano „Rivista di Diritto Agrario”. Na-
stępnie w badaniach nad prawem rolnym podjęto studia prawnoporównawcze, odwołu-
jąc się do regulacji prawnych innych krajów. 

Zastosowanie metody porównawczej w prawie rolnym wiąże się zdaniem autora 
z rozwojem prawa rolnego zarówno na szczeblu unijnym, jak i międzynarodowym, 
w związku z globalizacją gospodarki. Było to nieuniknione z racji powstania w 1995 r. 
Światowej Organizacji Handlu i wzrostu znaczenia międzynarodowej wymiany towa-
rów. Obecnie ważną pozycję w systemie prawnym zajmuje prawo żywnościowe, które 
dotyczy m.in. konkurencji na szczeblu międzynarodowym, choć inne są jej modele 
instytucjonalne w Europie, Stanach Zjednoczonych czy Chinach. 

oPraC. katarzyna leśkiewiCz 




